Fundação Municipal Centro Universitário da Cidade de União da Vitória

Centro Universitário de União da Vitória

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Comissão de Produção Científica - CPC

Edital nº 22/2016

APROVAÇÃO DE PROJETOS INSCRITOS NO PROGRAMA DE INCENTIVO À PESQUISA

ACADÊMICA (PIPA)

A presidente da Comissão de Produção Científica (CPC), no uso de suas atribuições legais e

com base em diretrizes debatidas e acordadas pelo Conselho de Ensino e Pesquisa (Cepe), torna

público o resultado final do Processo Seletivo de Projetos inscritos no Programa de Incentivo à

Pesquisa Acadêmica (PIPA), para o período de 2016.

Projetos aprovados:

Projeto  Professor Orientador  Nº de bolsistas Observações

Diagnóstico da habitação de

interesse social na cidade de

União da Vitória - PR

Soraya Caroline Abrahão

Gilda Maria Botão Ayres

Pereira

2

Análise qualitativa e

quantitativa da microbiota

bacteriana de superfície da

tríade clínica (espelho,

sonda e pinça) pós

atendimento ao paciente

Jucélia Iantas

Diulie Graziela Felipe

Cavassim

1

Estudo da eficiência do uso

do tanino vegetal como

auxiliar de coagulação do

tratamento de águas e

efluentes

Mayara Ananda Gauer

Juliane Boiko Bohone

2

Estudo luminotécnico da

UNIUV

Alison Klein 2

A arte da gravura e o

patrimônio cultural

Ana Inêz Kienen

Schreiner

2

Fundação Municipal Centro Universitário da Cidade de União da Vitória

Centro Universitário de União da Vitória

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Comissão de Produção Científica - CPC

Avaliação da Qualidade dos

Tratamentos Endodônticos

realizados na graduação em

Odontologia do Centro

Universitário de União da

Vitória no ano de 2015

Fabrício Rutz da Silva

1

Necessita de

aprovação do

Comitê de Ética

em Pesquisa

Diferenciação dos Crânios

masculino e feminino

Edna Zakrzevski Padilha

1

Educação Financeira:

Proposta e Aplicação de

Conteúdo

Josiane Bendlin

Gasparoto

1

Análise dos atributos Físicos

do Solo em Diferentes

Locais no Munícipio de

União da Vitória - PR

Paulo Henrique Spies

1

A Contribuição do discente

na reestruturação de

modelos de trabalhos

acadêmicos

Emili Coimbra de Souza

1

Aprimoramento do jornal e

revista laboratório do curso

de jornalismo

Edinei José Wassoaski

            1

Inclusão digital bairro São

Bernardo

Julliana Biscaia

2

Murocromia: Propaganda e

arte nos muros da cidade

Fernando César Gohl

             1

Descoloração de corante

têxtil por meio de processos

oxidativos avançados

Flavia Leticia Moissa

2

Gestão do conhecimento

organizacional

Ademir Rodrigues de

Mattos

2

A educação física:

conhecendo e escolhendo a

profissão

Carina Heil

2

Necessita de

aprovação do

Comitê de Ética

em Pesquisa

Fundação Municipal Centro Universitário da Cidade de União da Vitória

Centro Universitário de União da Vitória

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Comissão de Produção Científica - CPC

Soluções em EAD: o uso

adequado da plataforma

MOODLE para

complementar e otimizar o

ensino presencial

Simone Santos Junges

2

Escola de Criação

Luiz Carlos Storck Junior

1

Educação Física e valores

sociais: uma experiência

com o modelo de

responsabilidade pessoal e

social

Marcos Roberto de

Oliveira

2 Necessita de

aprovação do

Comitê de Ética

em Pesquisa

Avaliação in vitro da

atividade antimicrobiana de

diferentes formulações

comerciais de gluconato de

clorexidina 0,12%

Rodrigo Cavassim 1

Jornalismo experimental:

resgatando histórias de

anônimos

Ana Cristina Araujo

Bostelmam

2

Comportamento nas redes

sociais

Fernanda Wolff 1 Necessita de

aprovação do

Comitê de Ética

em Pesquisa

A influência de Henry Ford,

Frederick Winslow Taylor e

Jules Henry Fayol no

sistema de gestão

empresarial

Ivo Tonon

1

Reutilização do lixo

tecnológico

Luiz Roberto Cuch 2

Sistema de ecoinovação em

energia eólica

Marivanda Bortoloso

Pigatto

1

Qualidade de vida em

grupos da melhor idade na

cidade de União da Vitória

Elizabeth Ulrich

Hermine Luiza Schreiner

2 Necessita de

aprovação do

Comitê de Ética

em Pesquisa

Regeneração óssea guiada

utilizando barreira de

polipropoleno – bone heal

Marcelo Luis Samistraro

Turella

2 Necessita de

aprovação do

Comitê de Ética

em Pesquisa

Fundação Municipal Centro Universitário da Cidade de União da Vitória

Centro Universitário de União da Vitória

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Comissão de Produção Científica - CPC

Oportunidades e desafios

para os profissionais de

Secretariado Executivo nas

organizações

Cláudia M. S. Cuzma 2

Cursos de curta duração à

distância

Alexandre Unterstell 2

Desenvolvimento da

arquitetura no meio rural

na região do contestado

Ederson Jean Schroeder 1

Todos os professores cujos projetos necessitam de aprovação de um comitê de ética em

pesquisa terão o prazo de 2 meses, a partir desta data, para entregar à Comissão de Produção

Científica – CPC o protocolo de submissão do projeto para apreciação ética. A aplicação da

pesquisa somente deverá ter início após apresentação do certificado de aprovação do Comitê de

Ética em Pesquisa.

Segue cronograma atualizado:

Interposição de recursos 01/03/2016

Divulgação do resultado final 07/03/2016

Edital de seleção de bolsistas 07/03/2016

União da Vitória, 29 de fevereiro de 2016.

Profª M.ª Juliane Boiko Bohone

Presidente da Comissão de Produção Científica